Агентский договор

на оказание транспортных услуг

г. _____________                                                                                                                       «____» _________ 2024 года

___________________________________, именуемый в дальнейшем «Принципал», в лице

__________________________________, с одной стороны и

____________________________________________ именуемый в дальнейшем «Агент», с другой стороны,

вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. По настоящему Договору Агент обязуется от своего имени, но за счет Принципала совершить

следующие юридические и иные действия:

- поиск контрагентов для перевозки грузов Принципала в порядке и сроки, сообщенные Принципалом;

- поиск контрагентов для оказания услуг по перевозке сотрудников Принципала в порядке и сроки,

сообщенные Принципалом;

- заключение в интересах Принципала договоров на перевозку грузов, на перевозку сотрудников, т.е. на

оказание транспортных услуг.

1.2. За исполнение поручений Принципал выплачивает Агенту вознаграждение в размере и в порядке,

предусмотренном разделом 3 настоящего Договора, а также возмещает Агенту расходы, связанные с исполнением

поручений Принципала.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Агент обязуется:

2.1.1. Провести анализ рынка соответствующих транспортных услуг, поиск контрагентов и осуществить

переговоры с ними в целях заключения договоров на условиях, наиболее выгодных для Принципала.

2.1.2. Заключить договоры, необходимые для организации деятельности, указанной в п. 1.1 настоящего

Договора.

2.1.3. Приобретать все права и исполнять все обязанности по заключенным договорам.

2.1.4. Контролировать соблюдение контрагентами обязанностей по заключенным во исполнение настоящего

Договора договорам.

2.1.5. Незамедлительно сообщать Принципалу о нарушениях контрагентами своих обязательств по

заключенным договорам, об иных обстоятельствах, препятствующих надлежащему исполнению Агентом обязанностей

по настоящему Договору и по заключенным во исполнение настоящего Договора договорам.

2.1.6. Представить Принципалу документы, подтверждающие расходы, связанные с осуществлением поручения

по настоящему Договору. Назначение и суммы расходов должны быть предварительно согласованы с Принципалом.

2.1.7. Нести ответственность перед Принципалом за утрату (гибель), недостачу или повреждение находящегося

у него имущества Принципала.

2.1.8. Предоставить Принципалу Отчет об исполнении поручений, содержащий перечень конкретных действий,

выполненных в ходе исполнения поручения Принципала, не позднее чем через 30 рабочих дней после окончания срока

действия настоящего Договора. Форма Отчета содержится в Приложении № 1 к настоящему Договору.

К Отчету должны быть приложены необходимые доказательства расходов, произведенных Агентом за счет

Принципала.

2.1.9. Выполнять иные действия во исполнение поручений по настоящему Договору надлежащим образом и

своевременно, руководствуясь указаниями Принципала.

2.2. Агент вправе:

2.2.1. Отступить от указаний Принципала, если по обстоятельствам дела это необходимо в интересах

Принципала и Агент не мог предварительно запросить Принципала либо не получил ответа на свой запрос в течение 5

рабочих дней после его отправки.

2.2.2. Получить компенсацию всех расходов по выполнению настоящего Договора при соблюдении пп. 2.1.8

настоящего Договора.

2.2.3. Заключить субагентский договор.

В случае заключения субагентского договора ответственным за действия/бездействие субагента перед

Принципалом остается Агент.

2.2.4. В случаях, когда для исполнения заключенных договоров с третьими лицами в интересах Принципала,

необходима дополнительная информация по грузам/пассажирам, Агент вправе затребовать такую информацию.

2.3. Принципал обязан:

2.3.1. Не позднее, чем за 5 рабочих дня до планируемой даты перевозки груза/пассажиров предоставить Агенту

в письменной форме поручение, в котором предоставляет информацию о характере и свойствах груза/количестве

пассажиров, пунктах отправления и назначения и другие сведения, необходимые Агенту для осуществления действий,

указанных в п.1.1 настоящего Договора. Указанные поручения Принципал вправе направить Агенту по электронной

почте, факсу либо другим способом, оговоренным сторонами Договора.

2.3.2. Выплатить Агенту вознаграждение за исполнение поручений в размере и порядке, установленным

настоящим Договором.

2.3.3. Возмещать Агенту суммы, израсходованные им на исполнение настоящего Договора.

2.4. Принципал вправе:

2.4.1. Запросить у Агента информацию о ходе исполнения поручений.

consultantplus://offline/ref=2A74189A9F85F8C9A8230DD196661B0576BB0A0A14071C3C04B0047CEF6B31BFFCF3ADCC53C9F2FE5D2B61EB0984A7830EA7FDA7A68C2DYF33K
consultantplus://offline/ref=2A74189A9F85F8C9A8230DD196661B057CB8010D15071C3C04B0047CEF6B31ADFCABA1CE5BD7F2F4487D30ADY538K
consultantplus://offline/ref=2A74189A9F85F8C9A8230DD196661B057CB8010D15071C3C04B0047CEF6B31ADFCABA1CE5BD7F2F4487D30ADY538K
file:///D:/Документы/Работа/Мои%20документы/Статьи/Агентский%20на%20перевозку/Образец%20агентского%20договора%20на%20оказание%20транспортных%20услуг.docx%23Par12

2.4.2.  Давать Агенту указания об исполнении настоящего Договора. Указания должны быть правомерными,

осуществимыми и конкретными.

2.4.3. Требовать от Агента представления Отчета о проделанной работе во исполнение настоящего Договора.

3. Порядок расчетов

3.1. Расчеты между сторонами осуществляются безналичным путем в рублях в порядке, определенном

настоящим разделом Договора. В течение 5 рабочих дней с момента осуществления перевозки груза/пассажиров, Агент

выставляет Принципалу счет на оплату своих услуг и возмещения понесенных расходов. При отсутствии замечаний счет

подлежит оплате в течение 48 часов.

3.2. Размер агентского вознаграждения определяется сторонами по их согласованию по каждой отдельной

перевозке груза/пассажиров в виде процента от стоимости перевозки и закрепляется в Акте об оказании услуг и Отчете

агента.

4. Ответственность Сторон

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон обязательств по настоящему

Договору она обязана возместить другой стороне причиненные таким неисполнением убытки.

4.2. Агент отвечает перед Принципалом за неисполнение третьим лицом сделки, заключенной с ним за счет

Принципала во исполнение настоящего Договора, когда Агент не проявил необходимой осмотрительности в выборе

этого лица.

4.3. При нарушении Принципалом сроков оплаты, установленных пунктов 3.1. настоящего Договора, он обязан

уплатить Агенту по требованию последнего неустойку в размере 0,1 % от неуплаченной суммы за каждый день

просрочки.

5. Разрешение споров

5.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами по вопросам, не нашедшим своего

разрешения в тексте настоящего Договора, будут разрешаться путем переговоров.

5.2. При неурегулировании в процессе переговоров спорных вопросов споры разрешаются в суде в порядке,

установленном действующим законодательством Российской Федерации.

6. Порядок действия договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует до того момента, пока одна из

сторон не заявит о своем намерении расторгнуть Договор.

6.2. Стороны вправе вносить изменения в настоящий Договор и дополнять его. Все изменения и дополнения к

настоящему Договору должны быть оформлены письменно.

6.3. Настоящий Договор, может быть расторгнут по инициативе любой из сторон. При этом сторона,

выражающая намерение расторгнуть Договор, обязана уведомить об этом другую сторону не позднее, чем за 30

календарных дней до предполагаемой даты расторжения.

6.4. В любом случае Договор сохраняет свое действие в части финансовых условий до полного окончания

расчетов между сторонами.

6.5. Настоящий Договор подписан в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для

каждой из сторон.

7. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

Принципал:

_______________________/________________

Агент:

________________________/________________